
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS 

DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

Séance du 18 mars 2025 à 19h00 
 

Ordre n° 8 - DÉLIBÉRATION N° DC2025-03-044 

MODIFICATION DU REGLEMENT DU SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT 
NON COLLECTIF (SPANC) 

Date de convocation : 12 mars 2025 

L'an deux mille vingt-cinq, le dix-huit mars à dix-neuf heures, les membres du Conseil de la 
Communauté de Communes « Vallée de l’Ubaye Serre-Ponçon » se sont réunis dans la salle 
de réunions de la maison de la vallée sous la présidence de Mme Elisabeth Jacques.  

Nombre de conseillers :  

En exercice : 26  
Présents : 17 
Absent(s) : 9 

- dont suppléé(s) : 0  
- dont représenté(s) : 3 

 Résultat du vote : 

Votants : 20  
- dont « pour » : 19 
- dont « contre » : 0 
- dont « abstentions » : 1 

PRESENTS :  
Mmes BARDIN Régine, BLATTMANN Sabine, DONNEAUD Chantal, GARCIER Clarisse (quitte la 
séance après le vote de la question n°5), GARCIER-RICHAUD Hélène, JACQUES Elisabeth, 
OKROGLIC Dominique, PIGNATEL Agnès et REYNAUD Sandra (quitte la séance après le vote de 
la question n°12 et donne pouvoir à REYNAUD Frédéric). 

MM. BOUGUYON Yvan, CAPEL Denis, FORTOUL Jacques, GASTON Arnaud, MILLION-
ROUSSEAU Daniel, OLIVERO Albert (quitte la séance après le vote de la question n°10), PELLOUX 
Jacques, REYNAUD Frédéric et TRON Jean-Michel. 

ABSENTS EXCUSES :  
Mmes ALLEMANDI Florence (pouvoir à BOUGUYON Yvan), BANCILLON BOË Fabienne (pouvoir à 
GARCIER Clarisse), MATTERA Wendy et OCCELLI Chloé (pouvoir à FORTOUL Jacques). 

MM. BARNEAUD Christophe, FRANQUEBALME Jean-Pierre (pouvoir à GARCIER-RICHAUD 
Hélène), ISOARD Bernard et ORTUNO Miguel.  

SECRÉTAIRE DE SÉANCE : Mme BARDIN Régine 
 



C.C.V.U.S.P. - Séance du 18 mars 2025 – 19h 
Ordre n° 8 
Classification ACTES : 3.6 Autres actes de gestion du domaine privé 

DÉLIBÉRATION N°DC2025-03-44  

Objet :  Modification du règlement du service public d’assainissement non 
collectif (SPANC). 

La présente délibération pourra faire l’objet d’un recours contentieux pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois devant le 
tribunal administratif de Marseille 31, rue Jean-François LECA - 13002 MARSEILLE à compter de sa publication et de sa 
notification au Représentant de l’État dans le département. Le Tribunal Administratif de Marseille peut également être saisi de 
manière dématérialisée via l’application « Télérecours Citoyens » accessible depuis le site internet www.telerecours.fr. 

Le conseil communautaire,  
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2121-29, 
L.2224-7 et suivant ;  
VU l’arrêté du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux 
installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 
inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 ; 
VU l’arrêté du 27 avril 2012 relatif aux modalités d'exécution de la mission de contrôle des 
installations d'assainissement non collectif ; 
VU l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux installations d’assainissement non collectif recevant 
une charge brute de pollution organique supérieure à 1.2 kg/j de DBO5 (> 20 équivalents-
habitants) ; 
VU la délibération du Conseil Communautaire n°2017/17 du 10 janvier 2017, portant création 
d’une régie à autonomie financière pour la gestion du service public d’assainissement non 
collectif sur le territoire de la Communauté de Communes Vallée de l’Ubaye Serre-Ponçon ; 
 
VU la délibération du Conseil Communautaire n°2017/98 du 13 avril 2017, portant sur 
l’approbation de l’actuel règlement du SPANC ; 
 
CONSIDERANT le constat d’un très faible taux de conformité des installations contrôlées et 
la réticence de certains propriétaires à se mettre en conformité, entrainant un besoin pour le 
SPANC d’améliorer son accompagnement auprès des pétitionnaires et de mettre en place des 
pénalités dans le cas d’un risque sanitaire et/ou environnemental avéré ; 
 
CONSIDERANT le projet de modification du règlement de service qui lui est présenté afin de 
répondre au constat précédemment décrit ; 
 
VU l’avis favorable du Conseil d’Exploitation de la Régie « SPANC Vallée de l’Ubaye Serre-
Ponçon » réuni le 11 décembre 2024 ; 
 
VU l’avis favorable de la commission Environnement réunie le 11 mars 2025 ; 
Sur proposition de M. Jean-Michel TRON vice-président en charge de l’Environnement, 
Après en avoir délibéré, 
À la majorité des membres présents et représentés (Mme Régine BARDIN s’étant 
abstenue),  
• APPROUVE le nouveau règlement du service d’assainissement non collectif dont le 

texte est joint en annexe. 

• AUTORISE la Présidente à mettre en œuvre le nouveau règlement de service. 
 

Ainsi fait et délibéré en séance, les jour, mois et an que ci-dessus. 
Pour extrait certifié conforme,  
La Présidente,  
Mme Elisabeth JACQUES. 

Signature  
 

  

http://www.telerecours.fr/

	PDG_DC202503-44.pdf
	Séance du 18 mars 2025 à 19h00
	Ordre n  8 - DÉLIBÉRATION N  DC2025-03-044


		2025-03-28T00:00:00+0100
	Presidente




